
  

      

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΚΟΜΜΑΤΩΝ 
 
Ταχ. Διεύθυνση: Ευαγγελιστρίας 2                                         
Ταχ. Κώδικας: 101 83             
Πληροφορίες: Π. Καλδή, Θ. Φλώρος 
Τηλέφωνα:     213 1361311  
                        213 136 1131 
E-mail:            p.kaldi@ypes.gr 
                        th. floros@ypes.gr  

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ ΕΚΛΟΓΙΚΟ 
Αθήνα  11 Σεπτεμβρίου 2023 
Αριθ. Πρωτ.: 74518 
 
 
 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός των κατηγοριών παροχών και διευκολύνσεων, οι οποίες 

συνυπολογίζονται στις εκλογικές δαπάνες των συνδυασμών και των 

υποψήφιων περιφερειακών και δημοτικών συμβούλων στις αυτοδιοικητικές 

εκλογές της 8ης  Οκτωβρίου 2023 και των επαναληπτικών της 15ης Οκτωβρίου 

2023 κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου. 

 

ΚΟΙΝΗ  ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 1 παρ. 3 και του άρθρου 2 παρ. 4 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δαπάνες 

συνδυασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις περιφερειακές και δημοτικές 

εκλογές» (Α΄ 138), 

 

ΑΔΑ: 9Ψ2Η46ΜΤΛ6-Φ64



 2

β) του άρθρου 116 παρ. 1 του ν. 4604/2019  «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των 

φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή 

Ιθαγένειας – Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές 

διατάξεις»  (A΄50).  

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄ 119). 

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 

(Α΄139). 

4. Το  π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄ 131). 

6. Την αριθ. Υ11/2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β΄ 4403). 

7. Την αριθ. 102928 ΕΞ/2023 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β΄ 4441). 

8. Την 210/12.07.2023 γνώμη της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.). 

9. Το με αριθμ. 489/09.08.2023 έγγραφο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.). 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

   

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

 1. Παροχές και διευκολύνσεις, που αποτιμώνται σε χρήμα και συνυπολογίζονται 

στις εκλογικές δαπάνες των περιφερειακών και δημοτικών συνδυασμών και των 

υποψήφιων περιφερειακών και δημοτικών συμβούλων, αποτελούν η διάθεση ή 

παραχώρηση δωρεάν ή με μειωμένο αντάλλαγμα αγαθών και υπηρεσιών που αφορούν: 

ΑΔΑ: 9Ψ2Η46ΜΤΛ6-Φ64



 3

 α) Τη χρήση από τους συνδυασμούς ακινήτων ως εκλογικών κέντρων για όσο 

χρόνο χρησιμοποιηθούν κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου. 

  β) Τη χρήση από τους συνδυασμούς αιθουσών ή άλλων κλειστών χώρων 

χωρητικότητας άνω των πεντακοσίων ατόμων για τη διοργάνωση κάθε είδους 

εκδηλώσεων. 

 γ) Την έκδοση εντύπων προεκλογικού περιεχομένου και τα ταχυδρομικά τέλη για 

την αποστολή τους.  

 δ) Την καταχώρηση και προβολή διαφημιστικών μηνυμάτων στον τύπο, τα 

ραδιοτηλεοπτικά μέσα καθώς και διαδικτυακούς τόπους και ιστοσελίδες. 

 ε) Τη χρησιμοποίηση υπηρεσιών που παρέχονται από επιχειρήσεις διαφημίσεων και 

δημοσίων σχέσεων. 

 

  2. Η αξία των υπηρεσιών που αναφέρονται στην παράγραφο 1 αποτιμάται ως εξής: 

 α) Το συνολικό μίσθωμα για τη χρήση ακινήτων ως εκλογικών κέντρων καθορίζεται 

με βάση τον ΟΤΑ στο οποίο βρίσκεται το ακίνητο ως ακολούθως: 

αα) Σε ΟΤΑ  με πληθυσμό μέχρι 25.000 κατοίκων η δαπάνη μίσθωσης προσδιορίζεται 

σε 2.000€ 

ββ) Σε ΟΤΑ  με πληθυσμό από 25.001 έως 50.000 κατοίκους κατοίκων η δαπάνη 

μίσθωσης προσδιορίζεται σε 3.000 € 

γγ) Σε ΟΤΑ με πληθυσμό από 50.001 έως 75.000 κατοίκους κατοίκων η δαπάνη 

μίσθωσης προσδιορίζεται σε 5.000€ 

δδ) Σε ΟΤΑ  με πληθυσμό από 75.001 έως 100.000 κατοίκους κατοίκων η δαπάνη 

μίσθωσης προσδιορίζεται σε 5.500 € 

εε) Σε ΟΤΑ  με πληθυσμό άνω των 100.000 κατοίκων  η δαπάνη μίσθωσης 

προσδιορίζεται σε  6.000 € 

 β) Τίμημα για την καταχώρηση μηνυμάτων θεωρείται το ποσό που προκύπτει από 

τον τιμοκατάλογο που υποβλήθηκε από το ραδιοφωνικό ή τηλεοπτικό σταθμό ή από το 

έντυπο (εφημερίδα ή περιοδικό) σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 12 του ν. 

2328/1995, όπως αντικαταστάθηκε με την το άρθρο 30 παρ. 2 ν. 4532/2018 (Α΄63). Αν 

δεν έχει υποβληθεί τέτοιος κατάλογος τεκμαίρονται οι τιμές που προβλέπονται από την 

ίδια διάταξη για την περίπτωση αυτή. 

ΑΔΑ: 9Ψ2Η46ΜΤΛ6-Φ64



 4

 Εφόσον έχει καθοριστεί ειδικό τιμολόγιο για τη διαφημιστική καμπάνια των 

περιφερειακών και δημοτικών συνδυασμών και των υποψηφίων περιφερειακών και 

δημοτικών συμβούλων στον τύπο, τα ραδιοτηλεοπτικά μέσα και στους διαδικτυακούς 

τόπους ή ιστοσελίδες, λαμβάνονται υπόψη τα ποσά που προκύπτουν από το τιμολόγιο 

αυτό.  

 γ) Αμοιβή, τίμημα ή αντάλλαγμα για τις υπηρεσίες των περιπτώσεων β΄, γ΄ και ε΄ 

της παραγράφου 1, θεωρείται το ποσό που καταβάλλεται, συνήθως, με βάση τις 

αντίστοιχες τιμές της αγοράς. 

 

 3. Τα ποσά που προκύπτουν από την κατά τις παραπάνω παραγράφους αποτίμηση, 

περιλαμβάνονται στα βιβλία εσόδων – δαπανών των συνδυασμών, σύμφωνα με το άρθρο 

9 του ν. 3870/2010, και στις αναλυτικές και συγκεντρωτικές καταστάσεις των 

περιφερειακών και δημοτικών συνδυασμών καθώς και των υπόχρεων υποψηφίων 

σύμφωνα με το άρθρο 11 του ίδιου νόμου. Η αποτίμηση των παραπάνω παροχών και 

διευκολύνσεων γίνεται από τα κατά το άρθρο 8 του ν. 3870/2010 πρόσωπα και ο τελικός 

έλεγχος από την επιτροπή του άρθρου 12 του ίδιου νόμου. 

  

  4. Για την εφαρμογή του ν. 3870/2010 τεκμαίρεται ότι ο συνδυασμός ή ο υπόχρεος 

υποψήφιος κατέβαλε τα ποσά που προκύπτουν βάσει της προηγούμενης παραγράφου, 

εκτός αν από τα οικεία παραστατικά προκύπτει καταβολή ανώτερου ποσού. 

 

     Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

         ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

ΑΔΑ: 9Ψ2Η46ΜΤΛ6-Φ64



 5

          
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. κκ. Συντονιστές 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

2. κκ. Περιφερειάρχες  
3. κκ Αντιπεριφερειάρχες 

περιφερειακής ενότητας έδρας 
νομών 

4. Περιφερειακές Ενότητες έδρας 
νομών 

5. Δήμους της χώρας 
6. Ένωση Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝ.Π.Ε.) 
 Μεσογείων 15, Τ.Κ. 115 26 
Αθήνα 
7. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος 

(Κ.Ε.Δ.Ε.) 
 Ακαδημίας 65 & Γενναδίου 8  
     Τ.Κ. 106 78 Αθήνα 
8. Εθνικό Τυπογραφείο                                       

(για την δημοσίευση της 
παρούσας)  

 
         ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κας Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Αναπλ Υπουργού 
3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

Εσωτερικών και Οργάνωσης 
4. Γενική  Διεύθυνση Εσωτερικών 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  
5. Διεύθυνση Οργάνωσης και 

Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης  

6. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης  

7. Διεύθυνση Εκλογών 
 

 

 

 

                    

ΑΔΑ: 9Ψ2Η46ΜΤΛ6-Φ64


		2023-09-12T11:15:19+0300
	Athens




